

И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетине жана Ош мамлекеттик университетине караштуу география илимдери боюнча Д.25.24.698 диссертациялык кеңештин эксперттик курамынын 25.00.36 – геоэкология адистиги боюнча география илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган Орозалиев Алымкул Абдикеримовичтин **“Баткен областынын суу-жер ресурстарынын колдонулушун баалоо, коргоо жана анын көйгөйлүү маселелери”** деген темадагы кандидаттык диссертациясын негизги материалдарын экспертизадан өткөрүү боюнча

АКТ

И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетине жана Ош мамлекеттик университетине караштуу география илимдери боюнча Д.25.24.698 диссертациялык кеңешинин төмөнкү курамдагы эксперттик тобу:

1. г.и.д., профессор К.М. Матикеев
2. г.и.д., профессор Б.Ш. Абдиманапов
3. г.и.д., доцент Р.Т. Акматов

Изденүүчү Орозалиев Алымкул Абдикеримовичтин 25.00.36 – геоэкология адистиги боюнча география илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган **“Баткен областынын суу-жер ресурстарынын колдонулушун баалоо, коргоо жана анын көйгөйлүү маселелери”** деген темадагы кандидаттык диссертациясынын негизги материалдарын экспертизадан өткөрүштү.

1. Кандидаттык диссертацияда киришүү, адабияттарга талдоо, изилдөөнүн методологиясы жана 2, 3 баптар жеке изилдөөнүн натыйжалары, корутунду, колдонулган адабияттардын тизмеси жана тиркеме.
2. Диссертациянын авторефераты орус жана кыргыз тилинде.
3. Колдонулган адабияттардын тизмесинде (150) ата мекендик жана чет өлкөлүк окумуштуулардын илимий эмгектери.
4. Диссертациянын темасы боюнча жарык көргөн эмгектер: 13 илимий макала КР дын Президентине караштуу ЖАК тын тизмесине кирген журналдарда жарыкка чыккан. Аталган эмгектердин көчүрмөсү (титулдук баракча, мазмуну, текст, чыгарылгандыгы боюнча маалыматтар) чыгарылып, ар бир барагына К. Карасаев атындагы Бишкек мамлекеттик университетинин окумуштуу катчысынын колу коюлган.

5. А.А. Орозалиев Европадагы Коопсуздук жана Кызматташтык Уюму тарабынан уюштурулган “Климаттын өзгөрүшү, жашыл экономика жана туруктуу өнүгүү үчүн билим берүү маселелерин окуу процессине интеграциялоо” аталыштагы эл аралык илимий семинарга (Бишкек, декабрь 2024) катышкан.

Өзбекстан Республикасынын Мирзо Улугбек атындагы Улуттук университети тарабынан уюштурулган “Климаттын өзгөрүүсүнүн айлана-чөйрөгө тийгизген таасири жана анын чечүү жолдору” аталыштагы илимий конференцияга (Ташкент, октябрь 2024) катышкан.

Илимий-изилдөө иштеринин жыйынтыктарын өндүрүшкө киргизүү актысы (Ош МУ, Баткен райондук суу чарба башкармалыгы, БМУ нун экология жана менеджмент факультети).

Текшерүүнүн жыйынтыгында төмөнкүлөр аныкталды: Баткен областынын бийиктик алкактар боюнча суу-жер ресурстарынын түзүлүшүн географиялык мыйзам ченемдүүлүгү аныкталып, аймактын физикалык-географиялык шарттары негизги фактор катары көрсөтүлдү. Суу ресурстарын сандык жактан такталып, бүгүнкү күндө бул областа суунун жетишсиздиги боюнча баа берилди. ГИС ыкмасынын негизинде төмөндөгү географиялык карталар иштелип чыкты (жылдык атмосфералык жаан-чачындардын өлчөмү, жылдык буулануунун, областынын климаттык өзгөрүүсүнө байланыштуу 2100-жылга чейинки болжолдуу карталары түзүлдү. Климаттын өзгөрүүсүнө байланыштуу жана ошондой эле чарбачылыктын терс таасири бул аймакта аныкталды жана тиешелүү сунуштар берилди. Азыркы климаттын өзгөрүүсүнө байланыштуу аймакта жаңы заманбап технологияларды колдонуу зарыл экендиги аныкталып, жеке тиричилик жана чарбачылыкта жаңыча көз карашты калыптандыруу маселелери каралды. Аймактын суу-жер ресурстарынын коргоо жана сарамжалдуу пайдалануу үчүн атайын илимий түрдө иш аракеттердин жана туура пландоо менен бирге илимий жактан тастыкталган адаптация механизмдерин иштелип чыкты.

КОРУТУНДУ

Жүргүзүлгөн текшерүүнүн натыйжасында комиссия Орозалиев Алымкул Абдикеримовичтин “**Баткен областынын суу-жер ресурстарынын колдонулушун баалоо, коргоо жана анын көйгөйлүү маселелери**” деген темадагы кандидаттык диссертациялык иши боюнча алгачкы документация фактылык далилдерге ылайык туура түзүлгөн деп жыйынтыктайт.

Бардык изилдөөлөр белгиленген тартипте катталган. Аткарылган изилдөөлөрдүн аныктыгы иштин көлөмүн толук чагылдырылган алгачкы документтерди каттоонун тууралыгы менен ырастайт.

Текшерүүнүн жыйынтыгында комиссия Орозалиев Алымкул Абдикеримовичтин диссертациялык ишине негиз болгон алгачкы материалдардын аныктыгын жана автордун жеке салымын тастыктайт.

Эксперттик комиссиянын курамы:

1. г.и.д., профессор

К.М. Матикеев

2. г.и.д., профессор

Б.Ш. Абдиманапов

3. г.и.д., доцент

Р.Т. Акматов

Диссертациялык кеңештин эксперттик топтун мүчөлөрүнүн колун тастыктайм:

Д.25.24.698 диссертациялык кеңештин
окумуштуу катчысы

г.и.к., доц. Д.Т. Сопуева



КОЛ ТАМГАСЫН ТАСТЫКТАЙМЫН
ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ